
 

 

      REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Župan 
Pula, Flanatička  29, p.p. 198 
tel.052/372-101, fax: 052/372-104 
 
KLASA: 612-01/07-01/14 
URBROJ: 2163/1-02/8-07-1 
Pula, 26. listopada 2007. 
 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
ŽUPANIJSKO POGLAVARSTVO 

PUTEM 
STRUČNE SLUŽBE ZA POSLOVE 

SKUPŠTINE I POGLAVARSTVA 
Pazin, Drš ćevka 3 

 
 
 
 
PREDMET: Prijedlog zaključka o prihvaćanju nacrta i utvrđivanju prijedloga Odluke 
                    o osnivanju Muzeja suvremene umjetnosti Istre 
                    - dostavlja se- 
 
  
 U prilogu Vam dostavljamo predmetne akte radi upućivanja istih na nadležno 
postupanje prema Županijskom poglavarstvu i Županijskoj skupštini Istarske županije. 
 
 S poštovanjem, 
 
 

ŽUPAN 
Ivan Jakov čić 

 
PRILOG: 
- zaključak 
- odluka 
- obrazloženje 
 
Dostaviti: 
1. Naslovu 
2. Arhiva 
 
 
 
 
 



 Na temelju članka 59. i 77. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije" br. 9/06 - drugi pročišćeni tekst i 14/06), Županijsko poglavarstvo Istarske 
županije u postupku formiranja prijedloga Odluke o osnivanju Muzeja suvremene 
umjetnosti Istre, na sjednici održanoj dana ___________2007. godine donosi 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o osnivanju Muzeja suvremene  
    umjetnosti Istre. 
 
2. Akt iz točke 1. nalazi se u prilogu ovog Zaključka i sastavni je dio istog. 
 
3. Prijedlog Odluke iz točke 1. ovog Zaključka upućuje se Županijskoj skupštini Istarske  
    županije na razmatranje i usvajanje. 
 
4. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano uz točku 3. ovog Zaključka zadužuje se 
    Ivan Jakovčić, župan Istarske županije. 
 
5. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pula,__________2007. 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKO POGLAVARSTVO 
 

PREDSJEDNIK 
Ivan Jakov čić  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                                                                                               
 
 
Na temelju članka 12. stavka 1. Zakona o ustanovama ("Narodne novine" broj 76/93, 
29/97 i 47/99), članka 16. stavka 1. Zakona o muzejima ("Narodne novine" broj 142/98) i 
članka 36. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" broj 9/06 - drugi 
pročišćeni tekst i 14/06), Županijska skupština Istarske županije na sjednici održanoj 
dana_________2007. godine donosi 
 
 

ODLUKU 
o osnivanju 

Muzeja suvremene umjetnosti Istre 
 

 
Članak 1. 

 
 Istarska županija osniva Muzej suvremene umjetnosti Istre (u daljnjem tekstu: 
Muzej) kao javnu ustanovu od interesa za Istarsku županiju. 
 

Članak 2. 
 
 Naziv ustanove glasi: Muzej suvremene umjetnosti Istre. 
 Sjedište Muzeja je u Puli, Flanatička 29.. 
 

Članak 3. 
 
 Osnivač Muzeja je Istarska županija, sa sjedištem u Pazinu, Dršćevka 3. 
 

Članak 4. 
 

 Muzej obavlja muzejsku djelatnost sukladno Zakonu o muzejima, a osobito: 
 - sistematski prikuplja, čuva, stručno i znanstveno obrađuje, sređuje, proučava,  
   izlaže i publicira muzejsku građu, 
 - izlaže muzejsku građu (stalni postav i povremene izložbe), 
 - provodi zaštitu muzejske građe i muzejske dokumentacije, 
 - edukacijske programe i kulturne akcije u suradnji s obrazovnim, kulturnim i drugim  
               javnim ustanovama i organizacijama, vezano uz muzejsku djelatnost,  
 - organizira izložbe u zemlji i inozemstvu, 
 - stručne ekspertize, izrade elaborata i ostale uslužne muzejske djelatnosti, 
 - nakladničku djelatnost: izdavanje stručnih i znanstvenih publikacija, kataloga i  
              časopisa, grafičkih listova, audiovizualnih i drugih izdanja u okviru muzejske  
              djelatnosti,             
            - prodaju kataloga, stručnih i znanstvenih publikacija, propagandnog, didaktičkog i 



              edukativnog materijala, razglednica i drugih umjetničkih proizvoda vezanih uz  
              djelatnost Ustanove,  
   - obavlja i ostale oblike muzejsko-galerijske djelatnosti u skladu sa Zakonom. 
 U obavljanju svoje djelatnosti Muzej surađuje sa srodnim ustanovama u zemlji i 
inozemstvu. 
 
 
 

Članak 5. 
 

 Muzejom upravlja ravnatelj. 
 U obnašanju svoje dužnosti ravnatelj: 
 - organizira, te vodi rad i poslovanje Muzeja, 
 - vodi i odgovara za stručni rad Muzeja, 
 - poduzima pravne radnje u ime i za račun Muzeja, 
 - predstavlja i zastupa Muzej, 
 - zastupa Muzej u svim postupcima pred sudovima, upravnim i drugim državnim 
tijelima, te drugim pravnim osobama s javnim ovlastima, 
 - donosi Statut, kao temeljni opći akt ustanove, uz prethodnu suglasnost osnivača, 
 - donosi druge opće akte Muzeja, 
 - donosi programe i planove rada Muzeja, te osigurava njihovo izvršavanje, 
 - donosi financijski plan i godišnji obračun Muzeja, 
 - raspolaže imovinom i sredstvima Muzeja do 20.000,00 kuna samostalno, a većim 
iznosima uz suglasnost osnivača, 
 - odgovara za zakonitost rada Muzeja, 
 - najmanje jedanput godišnje podnosi osnivaču izvješće o radu i stanju u području 
djelovanja Muzeja, 
 - obavlja i druge poslove utvrđene zakonom, ovom Odlukom i Statutom. 
 

Članak 6. 
 
 Za ravnatelja može biti imenovana osoba koja ispunjava uvjete propisane Zakonom 
o muzejima. 
 Ravnatelj se imenuje na vrijeme od četiri godine i može biti ponovno imenovan na 
istu dužnost. 
 Ravnatelj se imenuje na temelju natječaja koji se objavljuje u "Narodnim novinama" 
i u javnim glasilima. 
 Ostali uvjeti koje treba ispunjavati ravnatelj, te način i postupak provođenja 
natječaja propisat će se Statutom Muzeja. 
 

Članak 7. 
 
 Do imenovanja ravnatelja Muzeja, osnivač će imenovati privremenog ravnatelja 
Muzeja. 
 Privremeni ravnatelj dužan je obaviti pripreme za početak rada Muzeja, podnijeti 
prijavu za upis u sudski registar nadležnom trgovačkom sudu u roku od 15 dana nakon što 
Ministarstvo kulture donese rješenje o postojanju uvjeta za osnivanje Muzeja, te donijeti 
Statut u roku od 60 dana od podnošenja prijave za upis u sudski registar. 
 



 
 
 

 
 

Članak 8. 
 
 Za osnivanje i početak rada, te za  obavljanje djelatnosti Muzeja iz članka 4. ove 
Odluke potrebna financijska sredstva osiguravaju se u proračunu Istarske županije. 
 
 
 

Članak 9. 
 
 Imovinu Muzeja čine sredstva za osnivanje i rad koja osigurava osnivač. 
 Muzej može stjecati sredstva i iz vlastite djelatnosti, te drugih izvora, kao što su 
darovi, potpore i slično. 
 Sredstva za posebne programe osigurava osnivač, a zavisno od svog interesa i 
tijelo državne uprave u čijem je djelokrugu program koji se ostvaruje, županije, Grad 
Zagreb, gradovi i općine na području kojih se program ostvaruje, te druge pravne i fizičke 
osobe. 
 

Članak 10. 
 
 Dobit ostvarena poslovanjem upotrebljava se za obavljanje i razvoj djelatnosti 
Muzeja. 
 

Članak 11. 
 
 U snošenju gubitaka nastalih poslovanjem, kao i za svoje obveze, Muzej odgovara 
cjelokupnom imovinom. 
 Osnivač Muzeja solidarno i neograničeno odgovara za njegove obveze. 
 

Članak 12. 
 
 Muzej može stjecati, opterećivati i otuđivati nekretnine i drugu imovinu čija 
vrijednost nije veća od 20.000,00 kuna.  
 Za stjecanje, opterećenje i otuđivanje nekretnina i druge imovine veće od iznosa iz 
stavka 1. ovog članka Muzej mora pribaviti prethodnu suglasnost osnivača. 
 

Članak 13. 
 
 Osnivač se obvezuje da će redovito osiguravati financijska sredstva za rad Muzeja, 
sukladno prihvaćenim programima rada i financijskom planu. 
 

Članak 14. 
 
 Muzej je dužan: 
 - obavljati djelatnosti za koje je osnovan, 



 - pravodobno izvršavati obveze koje ima prema Zakonu, drugim općim aktima, ovoj 
Odluci i općim aktima Muzeja, 
 - najmanje jedanput godišnje, u pravilu nakon sastavljanja godišnjeg financijskog 
izviješća, pismeno izvijesti osnivača o svom radu, o ostvarivanju svoje djelatnosti i svojih 
programa, o eventualnim problemima o poslovanju, te o rezultatima poslovanja, 
 - na zahtjev osnivača, Muzej je dužan dostavljati i posebna izvješća, programe 
rada i druge akte. 
 
 

Članak 15. 
 

 Muzej počinje s radom danom upisa u sudski registar. 
 

Članak 16. 
 
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenim novinama 
Istarske županije". 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin,_________2007. 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 

Predsjednik Županijske skupštine 
Istarske županije 

 
Anton Peruško 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

O B R A Z L O Ž E N J E 
 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 
Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članku 12. stavku 1. Zakona o  
ustanovama („Narodne novine“ broj 76/93, 29/97 i 47/99), koji propisuje da se ustanova 
osniva aktom o osnivanju ustanove. Akt o osnivanju ustanove donosi osnivač. 
Članak 16. stavak 1. Zakona o muzejima („Narodne novine“ broj 142/98) propisuje da 
muzeje kao javne ustanove mogu osnovati Republika Hrvatska, županije, Grad Zagreb, 
gradovi i općine. 
Odredbom članka 59. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ broj 
9/06 – drugi pročišćeni tekst i 14/06) propisana je nadležnost Poglavarstva kao izvršnog 
tijela Županije, a odredbom čl. 77. istog Statuta akti koje u svom radu donosi.  
Članak 36. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 9/06 – drugi 
pročišćeni tekst i 14/06) pored ostalog propisuje da Skupština osniva javne ustanove i 
druge pravne osobe za obavljanje gospodarskih, društvenih i drugih djelatnosti od interesa 
za županiju.  
 

II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU OVIM AKTOM I 
POSLJEDICE KOJE ĆE NASTUPITI NJEGOVIM DONOŠENJEM 

 
Ovim aktom Županijsko poglavarstvo Istarske županije prihvaća nacrt i utvrđuje prijedlog 
Odluke o osnivanju Muzeja suvremene umjetnosti Istre, koju upućuje u postupak pred 
Županijsku skupštinu Istarske županije koja je u smislu gore citiranih propisa ovlaštena za 
osnivanje javnih ustanova.  
Ovim aktom Županijska skupština Istarske županije donosi Odluku o osnivanju Muzeja 
suvremene umjetnosti Istre kao javne ustanove od interesa za Istarsku županiju. 
Muzej suvremene  umjetnosti Istre je projekt na području kulture kojeg je Istarska županija 
pokrenula kako bi istarskoj, hrvatskoj i svjetskoj javnosti predstavila iznimno vrijedne i 
bogate funduse istarskih muzeja, galerija i zbirki, te kako bi iskoristila utemeljeno 
bogatstvo likovne scene u kulturološke i turističke svrhe. Upravo je likovnost područje 
istarske kulture koja se posebno ističe svojom vitalnošću, kreativnom energijom, 
osobnošću, kvalitetom i prepoznatljivim, visoko vrednovanim umjetničkim dosezima brojnih 
likovnih umjetnika koji su stvarali i stvaraju u Istri, čineči neprocjenjivo bogatstvo naše 
kulturne zbilje koja nam nalaže obvezu da ih primjereno predstavimo javnosti.  Cilj je da 
Muzej, osim što će predstavljati vrhunska umjetnička djela umjetnika u domeni suvremene 
umjetnosti, bude neprijeporna kulturna i javna činjenica proistekla iz likovno bogate 
tradicije Istre, kao ustanove koja će organizirati izložbe najznačajnijih likovnih umjetnika iz i 
izvan Istarske županije, likovne i druge art-lab radionice, realizirati tematsko-problemske, 
aktualne i povijesno-kontekstualizirajuće okrugle stolove i posljedično da se bavi i 
publicistikom koja involvira stručno-publicistički, ali i pedagoški rad objedinjen u 
monografijama, katalozima i drugim tiskovinama s nakanom popularizacije istarske 
vizualne stvarnosti. 



Muzej će okupljati, obrazovati i podržavati najkvalitetnije stručnjake u domeni suvremene 
umjetnosti, a po načelu reciprociteta surađivati će, razmjenjivati, predstavljati , uspoređivati 
i trajno vrednovati najbolje iz Istre i najbolje iz svijeta. 
 
 
 
 
 

III. FINANCIJSKA SREDSTVA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 
 
Osigurati će se u Proračunu Istarske županije za 2008. godinu u iznosu od 500.000,00 
kuna. 
 

IV. NACRT AKTA 
 
U prilogu se dostavlja prijedlog Zaključka Županijskog poglavarstva i Prijedlog Odluke 
Županijske skupštine o osnivanju Muzeja suvremene umjetnosti Istre s obrazloženjem. 


